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Abstract

This thesis deals with the channel state
estimation (CSE) in Wireless Physical
Layer Network Coding (WPNC) radio net-
works. A non-pilot based estimator for a
two-source H-MAC channel is presented.
The channel phase parametrization is es-
timated based on hierarchical data deci-
sions.

We present the derivation of an max-
imum likelihood (ML) hierarchical data
decision aided estimator and analyze its
theoretical performance limit and proper-
ties of the resulting estimation metric.

Based on the theoretical results we pro-
pose specific estimation algorithms for sce-
narios with both constant and varying
channel phase parametrization and evalu-
ate their performance using a simulation.
Finally, using the CSE together with a
hierarchical demodulator and LDPC de-
coder, we compose a complete working
receiver front-end and evaluate its perfor-
mance in terms of bit error rate.

Keywords: WPNC, iterative channel
estimator, hierarchical MAC channel

Supervisor: prof. Ing. Jan Sýkora, CSc.

Abstrakt

Tato práce se zabývá estimací stavu ka-
nálu v radiových sítích s WPNC. Cílem
je estimátor fáze hierarchického MAC ka-
nálu se dvěma zdroji, který nevyžaduje
použití pilotních signálů. Estimace je pro-
váděna pouze na základě znalosti hierar-
chických symbolů.

Práce obsahuje odvození ML hierarchic-
kého estimátoru a jeho analýzu ve smyslu
stanovení teoretického limitu rozptylu od-
hadů a vlastnosti estimační metriky.

Na základě teoretických výsledků jsou
navrženy konkrétní estimační algoritmy
pro případy konstantní i proměnné fáze
kanálu. Jejich vlastnosti jsou analyzovány
pomocí numerických simulací. Na závěr
je pomocí navrženého estimátoru, hierar-
chického demodulátoru a LDPC dekodéru
utvořen kompletní frontend přijímače a na
základě simulace vyhodnocená jeho bitová
chybovost.

Klíčová slova: WPNC, iterativní
estimátor kanálu, hierarchichý MAC
kanál

Překlad názvu: Estimace kanálu a
síťově kódované modulace pro
parametrický H-MAC kanál v WPNC
rádiových sítích
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Chapter 1

Introduction

Wireless Physical Layer Network Coding is a concept addressing the physical
layer of dense radio networks. In such networks with many nodes, who all
wish to communicate at the same time, the classical concept of orthogonal
separation has little application. WPNC on the other hand tries to make use
of the crowded spectrum and deliberately allows multiple sources to transmit
in the same channel. The interacting signals are assumed to get relayed
multiple times before arriving at the destination. From the superposition of
multiple signals, the relay is typically not able to decode the original messages.
It applies a so-called hierarchical decoding, by which it decodes only some
many-to one function of the original messages and this is what gets passed on
to further relaying nodes. At the destination however, the original message
must reliably decodable. For this to work, it is crucial that the individual
nodes are aware of the whole network topology and can choose such signal
processing strategies that ensure the overall end-to-end solvability. This way
one message can travel trough multiple paths and combine at its destination.
This technique increases the overall network throughput and can use the
radio resources more efficiently.

For the hierarchical decoding at the relay, the knowledge of the (many to
one) channel state is important. Mainly because the combined constellation
as perceived by the relay, depends on the relative channel parametrization in
a nonlinear way. This work focuses on the channel state estimation in such a
scenario, where multiple transmitting nodes share one radio resource. For a
time varying channel, the main difficulty remains in the signal superposition,
where it is not possible to separate individual sources and thus pilot based
approaches cannot be applied.

1 ctuthesis t1606152353
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Chapter 2

Fundamental Principles of WPNC

Wireless Physical Layer Network Coding (WPNC) is a new paradigm of
network communication. It has the potential to be superior to the classical
approach in terms of throughput and efficiency. WPNC combines two major
ideas namely network coding (NC) and its application directly on the wireless
physical layer. This chapter is based on [3], where you can find additional
details and further aspects of WPNC, not covered in this brief introduction.

2.0.1 Network Coding

Let us suppose we have a classical wired network with data source nodes,
relay nodes and data destination nodes, all connected by metallic links. Such
a network can be represented in terms of a graph. Individual links are
represented by edges, weighted by the respective link capacities. In networks
with one source node and one destination node, the maximal throughput can
be found as the capacity of the minimal cut, separating the source node from
the destination node. This is known as the Max-flow min-cut theorem. In
this case the relay nodes play a role of simple switches with a direct link from
inputs to outputs. If, however, there are multiple destination nodes which
receive the same data, the maximum flow cannot be achieved using such
simple relay nodes. For such cases, we need relays which compute and pass on
some function of their input data. This principle can be nicely demonstrated
on a so-called butterfly network, which comprises of two source nodes SA, SB,
two relays R1, R2 and two destination nodes DA, DB. Their interconnection
is shown in Figure 2.1. All links are of equal capacity, allowing them to pass

3 ctuthesis t1606152353

2. Fundamental Principles of WPNC............................
SA SB

DBDA

R1

bA bB

bA bB

R2

bA

bAbA

(a) : Conventional case.

SA SB

DBDA

R1

bA bB

bA bB

R2

bA ⊕ bB

bA ⊕ bB

(b) : Whit network coding.

Figure 2.1: Butterfly network

one message. Let us suppose that each source node has a binary message of
length m. We denote them bA, bB ∈ Fm2 respectively. Both messages need
to be transferred to each destination DA, DB. In a network without NC,
the capacity of the link (R1, R2) would force R1 to choose only one of its
incoming messages to be forwarded. R2 would then duplicate its incoming
message to both outgoing links. From Figure 2.1a we clearly see, that by
using this approach, we consume the whole link capacity and are not able
to transfer bB to DA. If we use NC instead, R1 forwards a function of
both its incoming messages. In this particular case we use a simple sum
on Fm2 which is the same as bit-wise XOR. Using the fact that x ⊕ x = 0,
the message bB can be obtained from the inputs of DA as their sum since
bA⊕(bA⊕bB) = (bA⊕bA)⊕bB = bB . The same holds for DB as well. On this
simple example we can demonstrate how we can increase the throughput of a
complex network with multiple sources and destinations by the involvement
of NC.

2.0.2 Wireless Network

In a wired network we have precisely defined point to point links, formed by
individual wired connections. In a wireless network however, the electromag-
netic waves from the transmitters propagate in all directions and combine
together at the receiver’s antenna. In the classical approach this is perceived
as a negative phenomenon and the goal is to separate the useful part of the
signal from the rest, the interference. This is accomplished by a division of

ctuthesis t1606152353 4

............................ 2. Fundamental Principles of WPNC

the signal space into orthogonal subspaces in time, frequency or by means of
spatial separation. The orthogonal subspaces are then assigned to individual
point to point links. This is in agreement with the frequently used layered
model paradigm. According to this model, the communication is divided into
multiple sub-tasks, which are then addressed independently on different levels
of abstraction. For example in the OSI model, we have the physical layer,
which is responsible for the point to point transmission over the physical
medium, and the network layer which, is in charge of routing and traffic
control. This strict isolation of different parts of the problem leads, in a
general case, to an inefficient solution. The relay R1 from Section 2.0.1 would,
according to the layered model, first need to get bA, bB separately at the phys-
ical layer (using two orthogonal signal subspaces) and then separately apply
the XOR function at the routing layer. In the case of R2, also two orthogonal
subspaces would be needed to form the links (R2, DA) and (R2, DB). WPNC,
on the other hand, addresses the problem of network routing directly on the
physical layer. This means that the knowledge of the network topology is
available at the physical layer and thus the radio resources can be used more
efficiently.

This principle can be demonstrated on the operation of R1 in the butterfly
network. Let us suppose that an uncoded BPSK modulation is used on both
sources SA, SB. Further we assume a perfect symbol timing synchronization
between them and ideal radio channels, which do not transform passing
signals. If we allow both sources to transfer one bit in the same radio resource,
both signals interfere at the receiving antenna of R1. In Figure 2.2a we
see a classical BPSK constellation as transmitted from the sources. On the
relay however, due to signal superposition, we get a constellation as shown
in Figure 2.2b. Clearly it is not possible to recover the two-bit combination
which was originally sent. If the relay receives the constellation point 0, it
cannot decide whether the originally sent combination was (1, 0) or (0, 1).
However the physical layer is aware of the network topology and the used
NC, so it does not attempt to decode both individual messages but only their
NC function (in our case the XOR), which can be done with certainty. As
shown in Table 2.1, in our case it is enough to decide whether we received a
0 or a ±2. This way we do not need two orthogonal subspaces to accomplish
a transmission from multiple sources to one relay.

In the case of R2 WPNC would also bring a benefit. Because the physical
layer is aware of the network topology it can exploit the fact that the message
for both destination nodes is the same and it is sufficient to send it only once,
using one orthogonal subspace. In the classical approach, the physical layer

[…]

LDPC code from the DVB-S2 standard with rate R = 1

2 and N = 64800. It
is a linear code and thus by employing it, we obtain an isomorphic layered
NCM. The system schema is shown in Figure 4.11. The first part comprised
from the H-SODEM and H-CSE, together with loop 1, remained the same as
for the uncoded version. Since the first loop runs symbol-wise, and thus does
not exploit the inner signal structure, we add a second loop, which iterates
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Figure 4.11: Schema of a node processing with encoded input.

the LDPC decoder and H-CSE on the whole frame vector.

The overall procedure is a combination of those introduced previously.
First Algorithm 3 is run and then ĉ1 is fed trough the LDPC DEC-ENC pair
and used as the input to Algorithm 2. The newly obtained phase estimate
is used by the H-SODEM, providing an updated code-word estimate ĉ2. At
this point the cycle repeats. The loop is iterated until the LDPC decoder is
able to decode error-free or a predefined number of iterations is reached.

Implementation

In this section we provide the details of our Matlab implementation. The
part implementing loop 1 from Figure 4.11 is the same as showed above and
will not be repeated here. For the LDPC encoder and decoder in loop 2 we
use the Matlab build in implementation.

First we instantiate the LDPC encoder and decoder using a parity matrix
used in the DVB-S2 system.
hEnc = comm.LDPCEncoder(’ParityCheckMatrix’, dvbs2ldpc(rate));
hDec = comm.LDPCDecoder(’ParityCheckMatrix’, ...

dvbs2ldpc(rate), ’FinalParityChecksOutputPort’,true);
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The implementation of loop 2 is as follows. First we get the estimate LLR
from the SODEM and try to decode it. When the decoding succedes and all
parity checks are met, we break the loop and return our estimate b̂. If not,
we pass the hard decision (made by the LDPC encoder) to the encoder to get
a new estimate ĉ. Then we run the H-CSE and obtain an updated version of
the channel phase estimate.
for i = 1:I

c_est = sodem(x, sigmaw2, phiA’, phiB’, eta);
[b_est, parity] = step(hDec, c_est);
if sum(parity) == 0

break
end
c_est = step(hEnc, b_est);
for n = 2:N+w

n_l = n - W;
if n_l < 1

n_l = 1;
end
n_h = n;
if n_h > N

n_h = N;
else

c_est(n) = ...
(sodem(x(n), sigmaw2, phiA(n), phiB(n), eta) < 0);

end
s_ = 1-2*c_est(n_l:n_h);
x_ = x(n_l:n_h);
av_len = (n-1-n_l+1);
first_term = sum(2/sigmaw2*eta*s_* ...
sin(phiA(n-1)-phiB(n-1)))/av_len;
muA= first_term ...
+sum(2/sigmaw2*imag(x_*exp(-1j*phiA(n-1)))...
.*tanh(2/sigmaw2*(real(x_*exp(-1j*phiA(n-1)))...
+eta*s_.*real(x_*exp(-1j*phiB(n-1))))))/av_len;
muB= -first_term ...
+sum(2/sigmaw2*eta*imag(x_*exp(-1j*phiB(n-1)))...
.*tanh(2/sigmaw2*(eta*real(x_*exp(-1j*phiB(n-1)))...
+s_.*real(x_*exp(-1j*phiA(n-1))))))/av_len;
phiA(n) = phiA(n-1) + K1_1*muA;
phiB(n) = phiB(n-1) + K1_2*muB;

end
for n = 1:w

phiA(n) = [];
phiB(n) = [];

end
end
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............................. 4.3. Front-end demodulation loop
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Figure 4.12: Bit error rate at different SNR for both cases, with and without
FEC.

Numerical results

The simulation of the system, based on the schema in Figure 4.11 was run
under the same conditions as for the uncoded case. The performance was also
measured using the bit error rate. The results are presented in Figure 4.12.
For comparison, we repeated the curve for the case without FEC. For the low
SNR region, the performance is nearly the same. For higher SNR hovewer,
we see the performance gain of the FEC. For LDPC codes it is typical, that
the BER falls dramatically in a small SNR range.
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Chapter 5

Conclusions

We introduced the fundamental principles of WPNC and explained the basic
concepts and definitions. In particular, we addressed the overall WPNC
radio network structure and the global solvability condition as well as the
processing chain of individual nodes. Based on the gained understanding,
we defined a particular scenario, assumed throughout the rest of the work.
Namely a two-source H-MAC stage with BPSK modulation and XOR HNC
map. We showed the relation of the hierarchical symbol and the channel
phase parametrization, particularly the link between hierarchical dispersion
and channel phase ambiguity. Further, we performed the derivation of the H-
SODEM and hierarchical data decision aided ML phase estimator considering
our specific scenario. The main theoretical contribution resulted from the
analysis of the estimator metric in terms of the conditions of existence and
positions of local maxima. Using numerical methods, we determined the
theoretical limit of the ML estimator in terms of the CRLB.

Based on the theoretic results, we developed particular estimation algo-
rithms. First we presented an estimator for the case of random, but constant
channel phase over the observation frame. Using a simulation we showed, that
it has the potential to attain the theoretical limit. Next we considered a chan-
nel model with time varying phase and proposed a modified algorithm, which
is capable of tracking the phase drift. Based on a simulation, we obtained the
tracking error for different SNR values and analyzed the performance drop
caused by supplying unreliable hierarchical data estimates. In the end we
implemented a complete receiver front-end, comprising from our H-CSE, a
H-SODEM and a LDPC decoder and measured the resulting performance in
terms of achieved BER.
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Appendix B

Content of the CD-ROM

ROOT

matlab_scripts

Constant_phase_estimator.m

Constant_phase_estimator_unreliable_data_aid.m

equivalent_shift.m

H-CSE_CRLB.m

sodem.m

square_error.m

Variable_phase_coded_system.m

Variable_phase_estimator.m

Variable_phase_uncoded_system.m

results

workspace_*.mat

Thesis.pdf
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