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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání, jak je u vedoucího práce zvykem, patří tradičně k náročnějším. Po studentovi se požaduje návrh estimátoru stavu
kanálu pro alespoň dvou zdrojovou síť WPNC, odvození jeho teoretické výkonnosti a ověření prostřednictvím numerické
simulace.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vzhledem k náročnosti zadání považují předloženou práci za úplnou a takřka bez výhrad splňující zadání. Některé (dalo by se
označit volitelné) body zadání nebyly splněny – zadání mluví o obecných PSK, možnosti více než dvou zdrojů a případném
návrhu lepší NCM. Určitě by ale stálo za to výrazněji označit vlastní přínos studenta, na řadě míst je patrná silná inspirace
referencí [2].

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je nepochybně správný. Po stručném teoretickém úvodu do WPNC následuje teoretická analýza problematiky
vlivu fáze kanálu. Na základě zvoleného modelu kanálu je odvozen estimátor fáze, jsou přijaty příslušné aproximace.
Vlastnosti estimátoru jsou zkoumány prostřednictvím Cramér-Raovy meze (CRLB), což je podpořeno i numerickou simulací.
Následně je estimátor implementován pro dva modely chování fáze (konstantní a random walk). Na úplný závěr je estimátor
zapojen do celku se soft output demodulátorem a případně LDPC dekodérem.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň je velmi dobrá, student prokázal schopnost provádět řadu matematických odvození a výpočtů v běžných
oblastech digitálních komunikací / zpracování signálů – úloha estimace, výpočet CRLB, numerické simulace variance odhadu,
BER, komplexnějšího systému demodulátor – estimátor – dekodér. Jen opět zopakuji, že by bylo vhodné v práci výrazněji
uvést co je vlastní prací studenta.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Velmi oceňuji angličtinu, která je na dobré úrovni. Grafická úprava práce lehce pokulhává a obsahuje řadu typografických
prohřešků, namátkou: odřádkování odstavců, číslování podkapitol na nulté úrovni (např. 2.0.1), relikt telefonního čísla(?) ze
šablony u čísla strany, „ctuthesis t1606152353“., formátování některých problematických stran obsahujících plovoucí
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elementy (zejména strany 29 a dále a 40 a dále). Některé pojmy nejsou dobře zavedeny nebo definovány, např. H-symbol/H-
data, \mathcal{F}^2_m, rozdíl mezi skutečnou a odhadnutou fází (\varphi a \vartheta) je v textu poměrně ztracen, rozdílné
značení H-CSE a H-ESTIMATOR. Matematická odvození občas obsahují nevysvětlené zjednodušení notace, v gradientu pod
vztahem 3.32 chybí u druhého členu 2. Všechny zmíněné problémy ale nejsou kritické pro porozumění práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací F - nedostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Reference považuji za nejslabší stránku práce, očekával bych zde větší tlak a důslednost ze strany vedoucího. V práci mi
kompletně chybí alespoň stručný přehled aktuálního stavu řešení problematiky. Řada silných tvrzení je přejata bez náležité
citace – zejména Max-flow Min-cut (Ford a Fulkerson), metody gradientní optimalizace (alespoň Boyd), CRLB (spíše originální
článek než kniha prof. Spagnoligniho). Problematice paramterizace WPNC kanálu se věnoval na katedře Ing. Uřičář. Pojem
hierarchical dispersion je zjevně převzat z reference [3]. Nejedná se samozřejmě plagiarismus, spíše by bylo vhodné převzatá
tvrzení náležitě podložit. Opět se budu opakovat, bylo by dobré v práci výrazněji odlišit autorův přístup.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
(nepovinné hodnocení)

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student prokázal samostatnou schopnost návrhu estimátoru pro WPNC. Práce je podložena dobrými teoretickými základy,
které jsou správně aplikovány. Odvozený estimátor je v několika konkrétních případech implementován a jeho funkčnost je
ověřena numerickou simulací. Zadání bylo až na volitelnější body splněno. Slabším článkem práce její grafická a formální
úprava. Zklamáním pro mne byla práce s literaturou, zejména absence alespoň stručné rešerše stavu problematiky.

Otázky k obhajobě:
1) Jak se v běhu reálného systému projeví časově omezený přechod estimátoru do jiného stabilního bodu, tak jak je ukázáno
na Obr. 4.6?

2) Kolik opakování numerické simulace bylo použito pro získání křivky BER na obrázcích 4.10 a 4.12?

3) Jak si hierarchický systém stojí v chybovosti BER v porovnání s tradičním point-point systémem?
4) Co by se změnilo a jak byste postupoval u jiných modulací, než je BPSK?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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